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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem a prevalencí kryptosporidií ve

vybraných zoo buticích a zájmovém chovu zvířat na území Českých Budějovic.

V letech 2011 až 2012 bylo vyšetřeno celkem 104 vzorků trusu zájmových zvířat

(Mus musculus, Rattus norvegicus, Cricetinae ssp., Cavia aperea porcellus,

Oryctolagus cuniculus). Vzorky byly vyšetřeny pomocí mikroskopických metod,

pozitivní vzorky byly následně vyšetřeny molekulárně (PCR). Kryptosporidiové

infekce byly pozorovány pouze u myší (Mus musculus) a potkanů (Rattus

norvegicus). Byly detekovány dva druhy zoonotických kryptosporidií, C. tyzzeri a C.

muris. Výsledky ukazují na to, že zvířata chovaná v zájmových chovech, jsou

infikována kryptosporidiemi a představují tak riziko pro člověka

Klíčová slova: Kryptosporidie; kryptosporidióza; zájmová zvířata

Abstract

This thesis was focused on the incidence and prevalence of Cryptosporidium

spp. in selected zoo boutiques and companion animals in České Budějovice. A total

of 104 fecal samples of companion animals (Mus musculus, Rattus norvegicus,

Cricetinae ssp., Cavia aperea porcellus, Oryctolagus cuniculus) were examined

during 2011 to 2012. Samples were investigated by microscopic methods; positive

samples were investigated by PCR. Cryptosporidium infections were observed only

in mice (Mus musculus) and rats (Rattus norvegicus). There were detected two

species of zoonotic cryptosporidia, C. tyzzeri and C. muris. The results show that

animals bred in hobby breeding are infected by cryptosporidia and they should

represent health risk for human.

Key words: Cryptosporidium spp.; cryptosporidiosis; pets
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1 ÚVOD

Lidé začali domestikovat zvířata již před 12 000 lety, konkrétně psa (Canis

lupus). Postupně člověk ochočoval více druhů zvířat, zpravidla ale jen ta, která měla

nějaký hospodářský nebo náboženský význam. V 16. století můžeme najít první

zmínky o šlechtění morčat a jejich dovážení do Evropy. V 19. století byl vyšlechtěn

laboratorní potkan (Rattus norvegicus var. alba) z divoce žijícího potkana (Rattus

norvegicus), používaný jako laboratorní zvíře. S každým dnem stále přibývá více

druhů a vyšlechtěných poddruhů zvířat, které si člověk podmaňuje, ochočuje a chová

jako takzvané domácí mazlíčky.

Domácí zvířata mohou trpět řadou infekčních i neinfekčních chorob, mezi široce

rozšířené neinfekční choroby patří i parazitózy. U hlodavců, zejména volně žijících

se velice často můžeme setkat s kryptosporidiemi.

Kryptosporidie poprvé popsal Ernest Edward Tyzzer v roce 1907, detekoval tyto

parazity ve sliznici žaludku laboratorních myší a pojmenoval je Cryptosporidium

muris. Roku 1912 popsal i další druh kryptosporidií v tenkém střevě taktéž u

laboratorních myší a pojmenoval ho Cryptosporidium parvum. Velký zájem o

studium těchto parazitických prvoků začal v roce 1993, kdy se při masivní infekci

z vody nakazilo v USA více než 403 000 lidí.

Kryptosporidie jsou celosvětově rozšíření jednobuněční paraziti napadající

především sliznice žaludku a střeva celé řady obratlovců a člověka. Infekci

způsobenou těmito parazity nazýváme kryprosporidióza a z pohledu lidského zdraví

představuje nebezpečí především pro oslabené a imunodeficitní jedince jako jsou

například pacienti s AIDS, u kterých infekce probíhá velmi prudce a může vyústit i

ve smrt jedince.

Některé druhy kryptosporidií infikují velké spektrum hostitelů, jiné jsou

specifické pro konkrétní skupiny hostitelů, například pro hlodavce, přežvýkavce,

ptáky a další. Patogenita závisí na jednotlivých druzích kryptosporidií a na hostiteli.

Za referenční druh se považuje Cryptosporidium parvum z důvodu velkého

geografického rozšíření, vysoké efektivitě oocyst a jeho infekčnosti pro široké

spektrum hostitelů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Zájmové zvíře

,,Zvíře v zájmovém chovu: Zvíře, u kterého hospodářský efekt není hlavním

účelem chovu, a to buď chované v prostorách k tomu určených, nebo v domácnosti,

jehož chov slouží především zájmové činnosti člověka, nebo zvíře sloužící člověku

jako jeho společník.“ (Zákon č. 246/1992 Sb.).

2.2 Rod Cryptosporidium

Rod Cryptosporidium zahrnuje celosvětově rozšířené parazitické prvoky

parazitující na povrchu střevní nebo žaludeční sliznice poikilotermních i

homoiotermních obratlovců (Volf a Horák 2007, Fayer a Xiao 2008). Jako první

tento rod popsal Ernest Edward Tyzzer v roce 1907, nalezl parazita v žaludeční

sliznici myší (Mus musculus), kterého pojmenoval Cryptosporidium muris (Tyzzer

1907). V roce 1912 popsal nový druh - Cryptosporidium parvum infikující střevní

epitel hlodavců (Tyzzer 1912).

Kryptosporidie mají tkáňovou lokalizaci v zóně mikroklků epitelu

gastrointestinálního traktu všech tříd obratlovců. Některé druhy infikují primárně

žaludek, jiné druhy střeva. Méně často se kryptosporidie lokalizují i v dýchacím

traktu. Některé druhy jsou patogenní, u jiných druhů se příznaky nákazy u hostitele

nevyskytují (Volf a Horák 2007, Fayer a Xiao 2008, Plutzer a Karanis 2009, Fayer

2010).

2.3 Taxonomie

Dříve byly kryptosporidie řazeny ke kokcidiím, ale molekulárně fylogenetický

výzkum ukazuje, že jsou blíže příbuzné gregarinám. V současné době existuje 29

uznaných druhů kryptosporidií (tabulka 1) a zhruba 60 doposud nepojmenovaných

kryptosporidií známých pouze jako genotypy (Morgan a kol. 1999, Fayer a Xiao

2008).
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Tabulka 1. Platné druhy kryptosporidií, jejich hostitel a lokalizace

Druh Popsal Hostitel Lokalizace

C. andersoni Lindsay a kol. 2000 skot slez

C. baileyi Current a kol. 1986 savci, drůbež střevo, burza fabricii

C. bovis Baker a Carbonell 1974 skot tenké střevo

C. canis Fayer a kol. 2001 psi tenké střevo

C. cichlidis (Paperna a Vilenkin 1996) ryby ---

C. cuniculus Inman a Takeuchi 1979 králíci tenké střevo

C. ducismarci Traversa 2010 želvy ---

C. fayeri Ryan a kol. 2008 klokani střevo

C. felis Iseki 1979 kočky tenké střevo

C. fragile Jirků a kol. 2008 obojživelníci žaludek

C. galli Pavlásek 1999 ptáci žláznatý žaludek

C. hominis Morgan-Ryan a kol. 2002 člověk tenké a tlusté střevo

C. macropodum Power a Ryan 2008 klokani střevo

C. meleagridis Slavin 1995 ptáci, savci plíce, tenké střevo

C. molnari
Alvarez-Pellitero a Sitjá-

Bobadilla 2002 ryby žaludek, střevo

C. muris Tyzzer 1907 hlodavci, myš žláznatý žaludek

C. nasoris Hoover a kol. 1981 ryby tenké střevo

C. parvum Tyzzer 1912 savci, myš tenké střevo

C. pestis Šlapeta 2006 savci tenké střevo

C. ryanae Fayer a kol. 2008 skot střevo

C. saurophilum Koudela a Modrý 1998 plazi střevo

C. scophthalmi Alvarez-Pellitero a kol. 2004 platýs střevo

C. serpentis Levine 1980 plazi žaludek

C. suis Ryan a kol. 2004 prase střevo

C. tyzzeri Levine 1961 myš tenké střevo

C. ubiquitum Fayer a kol. 2010 skot střevo

C. varanii Pavlásek a kol. 1995 plazi žaludek, střevo

C. wrairi Vetterling a kol. 1971 morče tenké střevo

C. xiaoi Fayer a Santín 2009 ovce střevo

Zdroj: Šlapeta (2012), upraveno autorem.

Tabulka 2. Taxonomické zařazení kryptosporidií

Klasifikace Latinský název Autor

Doména Eucaryota Whittaker a Margielis 1978

Říše Chromalveolata Adl a kol. 2005

Nadkmen Alveolata Cavalier-Smith 1991

Kmen Apicomplexa Levine 1970

Třída Coccidea Leuckart 1879

Řád Eucoccidiorida Leger a Duboscq 1910

[…]


popisují i Iseki a kolektiv (1989).

Tabulka 11. Prevalence výskytu kryptosporidií v jednotlivých chovech

Chov Druh
Počet

pozitivních

Počet

negativních

Prevalence

(%)

ZOO BUTIK I

Cavia aperea porcellus 0 8 0

Mus musculus 2 6 0,2

Oryctolagus cuniculus 0 5 0

Cricetinae ssp. 0 10 0

Rattus norvegicus 2 8 0,2

Celkem 4 37 1,6

ZOO BUTIK II

Cavia aperea porcellus 0 4 0

Mus musculus 0 5 0

Oryctolagus cuniculus 0 2 0

Cricetinae ssp. 0 8 0

Rattus norvegicus 1 12 0,1

Celkem 1 31 0,3

ZÁJMOVÝ CHOV Mus musculus 13 18 4,0

Celkem 13 18 4,0

5.2 Molekulární charakterizace

Vzorky s pozitivním nálezem oocyst mikroskopickým vyšetřením byly dále

vyšetřovány molekulární analýzou genů PCR. Nested PCR genu kódujícího malou

ribozomální podjednotku kryprosporidií bylo získáno 5 sekvencí. Rozbor sekvencí

prokázal ve třech případech C. tyzzeri a ve dvou případech C. muris RN66. Všechny

tyto pozitivní vzorky pocházely ze zájmového chovu myší (Mus musculus). U

zbývajících pozitivních vzorků se nepodařilo získat čisté sekvence a určit druh

kryptosporidií. Toto lze vysvětlit tím, že ve vzorku bylo přítomno více druhů a

genotypů kryptosporidií (Tanriverdi a kol 2003).

Intenzita infekce se v případě C. muris pohybovala od 8500 do 15000 OPG a

v případě C. tyzzeri od 18000 do 25000 OPG (tabulka 12).

Výskyt C. muris (kmen RN66) je zcela běžným druhem kryptosporidie

infikující Mus musculus (Aydin a Özgul 1996, Morgan a kol. 2000, Feng 2010). U

divoce žijících myší pozoroval C. muris Chalmers a kolektiv (1997). I přes to, že

byly myši infikovány, nevykazovaly žádné vnější klinické příznaky, což se shoduje s

dříve publikovanými výsledky (Miller a Schaefer 2007, Hůrková a Modrý 2003).
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Dalším námi detekovaným druhem kryptosporidie bylo C. tyzzeri. Tento druh

kryprosporidie běžně infikuje myši domácí (Mus musculus) (Xiao a kol. 2012, Ren a

kol. 2012).

Tabulka 12. Zjištěné druhy kryptosporidií a intenzita infekce

Označení jedince Druh Cryptosporidium OPG

8162 Mus musculus C. tyzzeri 20000

8164 Mus musculus C. tyzzeri 25000

8172 Mus musculus C. tyzzeri 18000

8970 Mus musculus C. muris RN66 15000

8971 Mus musculus C. muris RN66 8500

U každého vyšetřovaného zvířete bylo zjištěno pohlaví. Z pěti hlodavců

nakažených kryptosporidiemi byli 4 samci a 1 samice. Rozdílnost pohlaví prokázala

vliv na vnímavost pohlaví k infekcím (tabulka 13), bez rozdílu na druhu

kryptosporidií, které hlodavce infikovaly. Quy a kolektiv (1999) uvádějí, že při

infekci C. parvum jsou náchylnější k nákaze samci oproti samicím.

Tabulka 13. Pohlaví jedinců pozitivních na kryptosporidie

Označení jedince Druh Cryptosporidium spp. Pohlaví

8162 Mus musculus C. tyzzeri samec

8164 Mus musculus C. tyzzeri samec

8172 Mus musculus C. tyzzeri samice

8970 Mus musculus C. muris RN66 samec

8971 Mus musculus C. muris RN66 samec

U každého vyšetřeného zvířete byl zjištěn věk. Mezi všemi infikovanými

jedinci se nenacházel žádný juvenilní hlodavec, jak popisuje tabulka 14. Toto zjištění

odpovídá výsledkům Torrese a kolektivu (2000). Výsledky Rena a kolektivu (2012),

kteří detekovali C. tyzzeri pouze u dospělých jedinců Mus musculus se shodují i

s našimi výsledky (tabulka 14).
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Tabulka 14. Věk pozitivních jedinců

Označení jedince Druh Cryptosporidium spp. Věk

8162 Mus musculus C. tyzzeri dospělý

8164 Mus musculus C. tyzzeri dospělý

8172 Mus musculus C. tyzzeri dospělý

8970 Mus musculus C. muris RN66 dospělý

8971 Mus musculus C. muris RN66 dospělý

Z celkového počtu pěti infikovaných jedinců byla nákaza detekována ve třech

případech v květnu a ve dvou případech v dubnu. Tyto výsledky se shodují se závěry

Jagaiové a kolektivu (2009), kteří zjistili zvýšený výskyt infekce C. parvum v jarních

měsících. I přes to, že u zvířat chovaných v domácím prostředí nelze předpokládat

vliv sezónní dynamiky na výskyt infekce kryptosporidiemi.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo prokázat, změřit a porovnat výskyt a prevalenci

kryptosporidií ve vybraných zoo buticích a zájmovém chovu myší domácích (Mus

musculus) na území Českých Budějovic. Z našich dosavadních výsledků vyplívají

tyto závěry:

 Kryptosporidiové infekce byly pozorovány pouze u myší (Mus musculus)

a potkanů (Rattus norvegicus).

 Byly detekovány dva druhy zoonotických kryptosporidií, C. tyzzeri a C.

muris.

 Výsledky ukazují na to, že zvířata chovaná v zájmových chovech, jsou

infikována kryptosporidiemi a představují tak riziko pro člověka.
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