Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Kryptosporidiové infekce zájmových zvířat
Student: Michaela Maroušová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: RNDr. Dana Květoňová
Pracoviště oponenta: BC AV ČR v.v.i., Parazitologický ústav

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--------------------------------------------------|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Na straně 28 nesouhlasí počet vzorků uvedených v tabulce 10 s celkovým počtem vyšetřených vzorků.
- otázka: Proč nebyly molekulárními metodami zpracovány všechny odebrané vzorky? Je možné, že se mezi mikroskopicky negativními vzorky skrývají vzorky, které by molekulární metody odhalily jako pozitivní?
- otázka: Jaká byla spolupráce s pracovníky zoobutiků? Měli zájem o výsledky, ke kterým jste dospěla?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

23.4.2012